
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD IAU, 29AIN MEDI 2016 
 
 

AT: AELODAU’R BWRDD GWEITHREDOL DROS ADDYSG & PHLANT AC 

ADNODDAU 

 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 

PENDERFYNIADAU AR Y CYD AELODAU'R BWRDD GWEITHREDOL 

DROS ADDYSG & PHLANT AC ADNODDAU A GYNHELIR YN YSTAFELL 

72A, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 2.00 P.M. AR DDYDD MERCHER, 

5ED HYDREF, 2016 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR 

YR AGENDA SYDD YNGHLWM 

 

 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): (01267) 224470 

Ffacs: (01267) 224911 

E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

 

A G E N D A   
 

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.  

2. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - CYNNIG I 
DROSGLWYDDO TIR Y CYNGOR SIR I BERCHENOGAETH 
ESGOBAETH MYNYW, YSGOL GATHOLIG SANT IOAN LLWYD, 
LLANELLI 

 

3 - 8 

 
 
 

 

 

 



CYFARFOD PENDERFYNIADAU AR Y CYD AR GYFER 
AELODAU O’R BWRDD GWEITHREDOL DROS ADDYSG 

& PHLANT AC ADNODDAU 

 5ED HYDREF, 2016  
 

Yr Aelod o’r Bwrdd 
Gweithredol: 

Y Portffolio: 

Y Cynghorydd Gareth O. Jones   
Y Cynghorydd David Jenkins 

(Deiliad y Portffolio Addysg a Phlant) 
        (Y Portffolio Adnoddau) 

 

Y Pwnc:     Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG 

Y Pwrpas:   

CYNNIG I DROSGLWYDDO TIR Y CYNGOR SIR I BERCHENOGAETH 
ESGOBAETH MYNYW, YSGOL GATHOLIG SANT IOAN LLWYD, LLANELLI. 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol sydd eu hangen: 
Argymhellir bod yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Phlant, a'r Aelod 
o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau yn gwneud y canlynol:  

Cymeradwyo trosglwyddo tir y Cyngor Sir i Etholaeth Mynyw er mwyn i waith 
adeiladu a gymeradwywyd gael ei wneud ar safle Ysgol Gatholig Sant Ioan 
Llwyd fel sy'n ofynnol o dan Ddeddf Safonau a Trefniadaeth Ysgolion (Cymru) 
2013.  
Ni fydd yr Esgobaeth yn gwneud unrhyw daliad am y tir. 
Fydd y Cyngor Sir a’r Esgobaeth yn talu am eu costau eu hunain yn y trafodiad.    

 

Y Rhesymau:  
 Cydymffurfio â'r gweithdrefnau statudol a'r cyfarwyddyd mewn perthynas â Deddf Safonau a 

Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013. 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Yr Adran Addysg a Phlant 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:  

 Gareth Morgans 

 

Awdur yr Adroddiad:   

Simon Davies 

Swydd 

 

 

Prif Swyddog Addysg 

 

 

Rheolwr Moderneiddio 
Ysgolion 

 

 

Rhif Ffôn: 01267 246450 

Cyfeiriad e-bost: 

EDGMorgans@sirgar.gov.uk 

 

Rhif ffôn: 01267 246471 

Cyfeiriad e-bost: 

SIDavies@sirgar.uk 

 

 

Eitem Rhif  2

Tudalen 3



 

Declaration of Personal Interest (if any): 

None 
 
 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 
 
 
 

DECISION MADE: 
 

 

 

 

 

 

Signed:  
_________________________________________________________DATE:_______                                                        
EXECUTIVE BOARD MEMBER  
 
The following section will be completed by the Democratic Services Officer in attendance at the meeting 

Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 
was adopted subject to the 
amendment(s) and reason(s) 
specified: 

 
 
 
 
 

 
Reason(s) why the Officer’s 
recommendation was not 
adopted: 

 
 
 
 
 

 

Tudalen 4



                                                        EXECUTIVE SUMMARY 

5
th

 October 2016 

 

SUBJECT 

PROPOSED TRANSFER OF COUNTY COUNCIL LAND TO THE 
OWNERSHIP OF THE DIOCESAN OF MENEVIA AT ST JOHN LLOYD V.A. 
SCHOOL, LLANELLI. 

 

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 

Background 
 
In April 1989 the former St John Lloyd school building which was constructed on Diocese 
Land was demolished following an intense fire which left the school building in total ruin. In 
order to get the school fully operational as soon as possible, mobile classrooms were 
brought into the site as a temporary measure whilst a new school building was constructed 
on CCC Land. The school and Diocese have received support from CCC in resolving 
issues relating to the lack of land for playing fields and for construction. They have also 
been working to resolve other historical issues relating to the ownership of further parts of 
land on the site  
 
St John Lloyd RC School, Llanelli is the only faith based secondary school covering the 
geographical area west of Swansea. The School is currently over subscribed in all year 
groups and has been for the last 10-12 years. The school capacity is currently 465 but the 
current number on roll is in excess of 500.  
 
On the 20th June 2016 the CCC Executive Board approved the revised MEP 21st Century 
schools Programme which included the scheme at St John Lloyd RC School in Llanelli. 
 
On the 8th June 2016 a Business Case was submitted to Welsh Government seeking 
approval to invest £3.2m to build a new science block, an extension onto the existing 
sportshall and a major refurbishment of the existing classrooms within the main block.  
 
On the 8th August 2016 Welsh Government approved £3.2m for this scheme  
 
As part of the WG Grant conditions (School Standards and Organisation (Wales) Act 2013, 
Part 3 – Transfer of Land,  The following conditions apply where:  

a) Land is transferred to and vests in a body in accordance with the schedule (i.e the 
construction of a new building must take place on Diocese land). 

 

 
 

Tudalen 5



 
Proposal  
In order that the construction of the new Science block and Multi Use Games Area 
(MUGA) can take place at St John Lloyd school the authority needs to arrange the 
transfer of CCC Land over to the ownership of the Diocesan of Menevia.  
The Diocese will not be required to make any payment for the land and that the County 
Council and the Diocese will meet their own costs in the transaction. 
 
Conclusion 
Executive Board Member for ECS and the Executive Board Member for Resources have 
the opportunity to agree to the proposed transfer or not. 
The process outlined above would enable the Authority’s legal team to complete the 
transfer in order that the construction programme can legally take place.  
The proposed scheme at St John Lloyd school, Llanelli will sustain future pupil demand 
and for the long term will be suitable in size to accommodate the anticipated increases in 
pupil population by 2026, safeguarding secondary faith based provision in 
Carmarthenshire. 

Recommendation 
 
Executive Board Member for ECS and the Executive Board Member for Resources are  
requested to approve the proposal to transfer the required land at St John Lloyd to the 
Diocesan ownership. 

 
 

DETAILED REPORT ATTACHED ? 
 

NO 
 

 
 

IMPLICATIONS 
 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate 
Directors / Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications 
associated with this report : 

 

Signed:     G. Morgans                                          Chief Education Officer  
              
                  S. Davies                                              School Modernisation Manager  
 

Policy and 
Crime & 
Disorder  

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Organisational 
Development  

Physical 
Assets   

NONE  
 

YES  
 

NONE  
 

NONE  
 

YES  
 

NONE  
 

 

NONE  

 
 
 

 

Tudalen 6



1. Policy, Crime & Disorder and Equalities 

None 

2. Legal   

Appropriate documentations will need to be initiated in accordance with the relevant 
grant conditions.  

 

3.Finance   

None 

4. ICT  

None 

5. Risk Management Issues  

In order that the construction of the new Science block and Multi Use Games Area 
(MUGA) can take place at St John Lloyd school the authority needs to transfer an 
area of CCC Land (which is under market value) over to the ownership of the 
Diocesan of Menevia.   

• The Land transfer must take place to comply with WG Grant Conditions. 
 (School Standards and Organisation (Wales) Act 2013, Part 3 – Transfer of 
Land.  

6. Organisational Development 

None  

 

7. Physical Assets 

None 

  

Tudalen 7



CONSULTATIONS 

 

 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as 
detailed below 

 

Signed:   G. Morgans                                         Chief Education Officer 

                S. Davies                                             School Modernisation Manager                                               

 

1. Scrutiny Committee   -  No 

 

2.Local Member(s)   

Cllr Tegwen Devichand has been advised and is supportive of the proposal.  

 

3.Community / Town Council  

Not applicable. 

 

4.Relevant Partners   

Governors of St John Lloyd School, Llanelli and  Diocesan of Menevia  

 

5.Staff Side Representatives and other Organisations   

Not applicable 

 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
 

Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for 
public inspection  

Modernising 
Educational Programme 
2016 

MEP http://democracy.carmarthenshire.gov.wale
s/documents/s6644/Summary.pdf 
 

21st Century Band A 
Programme 

MEP http://democracy.carmarthenshire.gov.wale
s/documents/s6646/Appendix%201.pdf 
 
http://democracy.carmarthenshire.gov.wale
s/documents/s6647/Appendix%202.pdf 
 
http://democracy.carmarthenshire.gov.wale
s/documents/s6648/Appendix%203.pdf 
 

21st Century Schools MEP www.21stcenturyschools.org 
 

 
 

Tudalen 8


	Agenda
	2 Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - CYNNIG I DROSGLWYDDO TIR Y CYNGOR SIR I BERCHENOGAETH ESGOBAETH MYNYW, YSGOL GATHOLIG SANT IOAN LLWYD, LLANELLI



Minutes of the meeting


CYD-GYFARFOD PENDERFYNIADAU'R AELODAU O’R BWRDD 
GWEITHREDOL DROS ADDYSG A PHLANT AC ADNODDAU

DYDD MERCHER, 5ED HYDREF, 2016

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G.O. Jones [yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros 
Addysg a Phlant]
Y Cynghorydd D.M. Jenkins [yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros 
Adnoddau]

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
Mr R. Bowen -  Swyddog Prosiectau Datblygu Ysgolion 
Mr P. Edwards - Rheolwr Prisiadau
Mrs M. Evans Thomas - Pen-swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Mrs J. Owen   -          Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ystafell 72A, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 2.00 p.m. – 2.15 p.m.

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

2. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - CYNNIG I DROSGLWYDDO TIR Y 
CYNGOR SIR I BERCHENOGAETH ESGOBAETH MYNYW, YSGOL 
GATHOLIG SANT IOAN LLWYD, LLANELLI

Bu'r Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch cynnig i 
drosglwyddo tir y Cyngor Sir i berchenogaeth Esgobaeth Mynyw yn Ysgol Gatholig 
Sant Ioan Llwyd, Llanelli.

Ym mis Ebrill 1989, cafodd hen adeilad Ysgol Sant Ioan Llwyd, a adeiladwyd ar dir 
Esgobaeth, ei ddymchwel yn dilyn tân a ddinistriodd yr adeilad ysgol yn llwyr.  Er 
mwyn sicrhau bod yr ysgol yn gwbl weithredol cyn gynted â phosibl, gosodwyd 
ystafelloedd dosbarth symudol ar y safle fel cam dros dro tra bo adeilad ysgol 
newydd yn cael ei adeiladu ar dir y Cyngor Sir.

Ym mis Awst 2016 cymeradwyodd Llywodraeth Cymru fuddsoddiad o £3.2 miliwn i 
adeiladu bloc gwyddoniaeth newydd, helaethu'r neuadd chwaraeon bresennol a 
gwneud gwaith adnewyddu mawr yn yr ystafelloedd dosbarth yn y prif adeilad.  Fel 
rhan o amodau grant Llywodraeth Cymru (Deddf Safonau a Threfniadaeth 
Ysgolion (Cymru) 2013 Rhan 3 - Trosglwyddo Tir) mae'n rhaid i adeilad newydd 
gael ei adeiladu ar dir Esgobaeth.  

Er mwyn mynd ati i adeiladu'r bloc gwyddoniaeth newydd a'r man chwarae 
amlddefnydd yn Ysgol Sant Ioan Llwyd, byddai angen i'r Awdurdod drefnu 
trosglwyddo tir y Cyngor Sir i berchenogaeth Esgobaeth Mynyw.  Ni fyddai angen 
i'r Esgobaeth dalu am y tir a byddai'r Cyngor Sir a'r Esgobaeth yn talu am eu 
costau eu hun mewn perthynas â'r trafodiad.

Byddai'r cynllun arfaethedig yn Ysgol Sant Ioan Llwyd yn ymateb i'r galw o ran 
disgyblion yn y dyfodol ac yn yr hirdymor byddai maint yr ysgol yn addas i 



ddarparu ar gyfer y cynnydd a ragwelir yn nifer y disgyblion erbyn 2026, a thrwy 
hynny diogelu'r ddarpariaeth uwchradd seiliedig ar ffydd yn Sir Gaerfyrddin.

PENDERFYNWYD

2.1  cymeradwyo trosglwyddo tir y Cyngor Sir i Etholaeth Mynyw er mwyn 
i waith adeiladu gael ei wneud yn Ysgol Gatholig Sant Ioan Llwyd, fel 
sy'n ofynnol o dan Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 
2013; 

2.2 na fydd angen i'r Esgobaeth dalu am y tir ac y bydd y Cyngor Sir a'r 
Esgobaeth yn talu am eu costau eu hun mewn perthynas â'r trafodiad.

_____________________-__________ __________________
AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL DYDDIAD


